Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 184/XIII/4.ª SL

Aos 23 dias do mês de janeiro de 2019, pelas 10:30 horas, reuniu a Comissão de

Agricultura e Mar, na sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1 - Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 1398/XIII/4ª (CDS-PP) -

"Recomenda ao Governo que se estude, com tempo, a melhor forma de gestão e

compatibilização dos diversos usos da água em caso de escassez, em particular na região

de Alqueva";

2 - Discussão e votação do Parecer da CAM sobre a COM(2018)533 - "Proposta de

REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 1370/2013, que

determina medidas sobre a fixação de certas ajudas e restituições relativas à organização

comum dos mercados dos produtos agrícolas, no respeitante à limitação quantitativa da

compra de leite em pó desnatado"

          Deputada Autora do Parecer - Lúcia Araújo Silva (PS);

3 - Discussão e votação do Parecer da CAM sobre a COM(2018)746 - "Proposta de

REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) n.º 1388/2013 relativo à

abertura e ao modo de gestão de contingentes pautais autónomos da União para

determinados produtos agrícolas"

          Deputada Autora do Parecer - Lúcia Araújo Silva (PS);

4 - Distribuição da COM(2018)800 - "Programa de Trabalho da Comissão Europeia para

2019 - Cumprir o prometido e preparar o futuro";

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180800.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180800.do

Comissão de Agricultura e Mar

5 - Outros assuntos.

11 horas

Audiência com o Fórum Florestal para apresentação da realidade das OPF - Organizações

de Produtores Florestais nos territórios afetados pelos incêndios

A reunião foi presidida pelo Presidente da Comissão, Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes, a Senhora Ministra do Mar e o Senhor Secretário de

Estado das Pescas.

No ponto 1 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º

1398/XIII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que se estude, com tempo, a melhor

forma de gestão e compatibilização dos diversos usos da água em caso de escassez, em

particular na região de Alqueva", tendo a redação final sido fixada por unanimidade.

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer da CAM sobre a

COM(2018)533 - "Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o

Regulamento (UE) n.º 1370/2013, que determina medidas sobre a fixação de certas ajudas

e restituições relativas à organização comum dos mercados dos produtos agrícolas, no

respeitante à limitação quantitativa da compra de leite em pó desnatado.

A Senhora Deputada Lúcia Araújo Silva (PS) apresentou o Parecer.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP). Encerrou o debate a Senhora

Deputada Lúcia Araújo Silva (PS).

O Parecer foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do PEV e do PAN.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=42284
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180533.do

Comissão de Agricultura e Mar

No ponto 3 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer da CAM sobre a

COM(2018)746 - "Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o

Regulamento (UE) n.º 1388/2013 relativo à abertura e ao modo de gestão de contingentes

pautais autónomos da União para determinados produtos agrícolas".

A Senhora Deputada Lúcia Araújo Silva (PS) apresentou o Parecer.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Maurício Marques (PSD), Carlos Matias

(BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias (PCP). Encerrou o debate a Senhora

Deputada Lúcia Araújo Silva (PS).

O Parecer foi aprovado por unanimidade, verificando-se a ausência do PEV e do PAN.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Distribuição da COM(2018)800 - "Programa de Trabalho

da Comissão Europeia para 2019 - Cumprir o prometido e preparar o futuro". Foi nomeado

Relator o Senhor Deputado Carlos Matias (BE).

No ponto 5 da OD ouros assuntos, foram discutidos agendamentos futuros da CAM tendo

usado da palavra os Senhores Deputados João Dias (PCP), Maurício Marques (PSD),

João Castro (PS), Carlos Matias (BE) e Patrícia Fonseca (CDS-PP).

Por último, teve lugar a Audiência com o Fórum Florestal para apresentação da realidade

das OPF - Organizações de Produtores Florestais nos territórios afetados pelos incêndios,

cuja delegação era composta pelos Senhores Eng.º António Louro (Presidente),Eng.º João

Ribeiro (Vice-Presidente), Eng.º António Oliveira (Vice-Presidente) e Eng.º Manuel

Meneses (Vice-Presidente).

O Senhor Presidente cumprimentou os representantes do Fórum Florestal, informou sobre

a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos, dando-lhe de imediato a palavra.

Teceram comentário e colocaram questões os Senhores Deputados Maurício Marques

(PSD), Hugo Costa (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Dias

(PCP).

Os representantes do Fórum Florestal responderam às questões colocadas pelos

Senhores Deputados.

http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180746.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180800.do
http://www.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20180800.do

Comissão de Agricultura e Mar

Gravação:

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190123_2.mp3

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 12:55 horas, dela se tendo lavrado

a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 Joana Lima
 João Azevedo Castro
 João Dias
 Joaquim Barreto
 Lúcia Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Ó Ramos
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Emília Cerqueira
 Hugo Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 José Luís Ferreira
 Norberto Patinho
 Nuno Serra
 Pedro do Carmo
 Pedro Soares

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/07_CAM/CAM_20190123_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

 André Silva
 Ilda Araújo Novo

Palácio de São Bento, 23 de janeiro de 2019

 O Presidente

(Joaquim Barreto)